2023 年 12 月 13 日 日本生命保険相互会社 ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社

日本生命によるニッセイ・ウェルス生命保険株式会社への出資について

日本生命保険相互会社(社長:清水博、以下「日本生命」)は、連結子会社であるニッセイ・ウェルス生命保険株式会社(社長:井本満、以下「ニッセイ・ウェルス生命」)による第三者割当増資を引き受けることを決定しました。

日本生命グループは、市場環境の変化やお客様ニーズの多様化に対応すべく、グループ内の 元受保険会社それぞれの強みを生かしたチャネル強化・拡大や商品・サービスの提供を通じ、 国内保険市場の深耕に努めてきました。

グループの金融機関窓販事業を担うニッセイ・ウェルス生命(2018 年 5 月に日本生命と経営統合)は、優れた商品開発力や証券会社・銀行等との強固な関係により、これまで順調に成長・発展してきました。2021 年 10 月に日本生命の100%子会社となって以降、一層のシナジー追求等に取り組んでおり、昨年度には、持続的かつ力強い成長に向けた財務基盤の強化を目的として、日本生命による出資を行っています。今年度は、お客様ニーズに則した競争力の高い商品の提供により、上半期の新契約年換算保険料が対前年+111%と大幅に増加しています。

(参考) 2022 年 12 月 15 日付プレスリリース「日本生命によるニッセイ・ウェルス生命保険株式会社への増資および劣後ローンによる融資の実施について」

https://www.nissay.co.jp/news/2022/pdf/20221215b.pdf

そうした中、金融機関窓販マーケットにおける日本生命グループのプレゼンスのさらなる向上を目指すうえで、財務基盤の一層の強化によってニッセイ・ウェルス生命の成長を加速させるべく、日本生命より追加出資を行うこととしました。

引き続き、日本生命グループとして、確実に保障責任を果たすことに加え、多様化するマーケットやお客様ニーズに対応すべく、マルチチャネル戦略によるマーケットの開拓等を通じてお客様からのご要望に幅広くお応えし、グループ事業の収益およびご契約者利益の持続的な拡大に努めてまいります。

<増資の概要>

1.	発行株式数	250,000 株
2.	発行価額の総額	2,500 億円
3.	払込日	2023年12月27日 (予定)
4.	増加する資本金および 資本準備金の額	資本金:1,250 億円、資本準備金:1,250 億円
5.	増資後の資本金および 資本準備金の額	資本金:1,805 億円、資本準備金:1,674 億円
6.	増資後の出資比率	日本生命保険相互会社 100%

※2022 年 12 月に貸し付けた劣後ローン 500 億円は 2023 年 12 月 27 日付で償還予定

<日本生命の概要>

1. 名称	日本生命保険相互会社
2. 設立	1889 年
3. 本社所在地	大阪府大阪市中央区
4. 代表者	代表取締役社長:清水 博
5. 総資産	75 兆 6, 040 億円
6. 従業員数	70,714名

(2023年3月末時点)

<ニッセイ・ウェルス生命の概要>

1. 名称	ニッセイ・ウェルス生命保険株式会社	
2. 設立	1907 年	
3. 本社所在地	東京都品川区大崎(東京本社)	
0. 7+(L/)/ L2E	福岡県福岡市中央区(福岡本社)	
4. 代表者	代表取締役社長:井本 満	
5. 総資産	4 兆 220 億円	
6. 従業員数	463 名	

(2023年3月末時点)

以 上